Российская Федерация
Министерство образования
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ № 01-856/257
27.12.2002г.
30.12.2002г.
г.Челябинск
О системе взаимодействия муниципальных органов образования и здравоохранения по раннему выявлению детей с патологией в развитии
В области сложилась специфическая демографическая ситуация, тревожными характеристиками которой являются не только снижение рождаемости, но и уменьшение доли рождения здоровых детей; повышение показателей осложненных родов и отклонений в развитии врожденного или/и перинатального генеза. В этой связи особую актуальность приобретает ранняя диагностика отклонений в развитии и их своевременная коррекция.
В соответствии с Проектом программы Министерства образования РФ создания системы раннего выявления и ранней специальной помощи детям с отклонениями в развитии (2000-2010гг.) и с целью раннего выявления и создания адекватных условий для последующего всестороннего формирования психофизических функций личности ребенка с нарушением в развитии,
ПРИКАЗЫВАЕМ:
1.  Муниципальным органам здравоохранения:
1.1. Ежегодно на 1 сентября предоставлять информацию о количестве детей от 0 до 18 лет с отклонениями здоровья и нарушениями психофизического развития по запросу органов управления образованием.
2.  Муниципальным органам управления образованием:
2.1.    Создать базу данных о состоянии здоровья и развития детей и подростков от 0 до 18 лет.
2.2.    Создавать условия для организации диагностики и коррекции детей с отклонениями развития.
2.3.     Развивать   ПМПКонсультацию    как   образовательное   учреждение   в соответствии с Типовым положением об образовательном учреждении для детей, нуждающихся     в     психолого-педагогической     и     медико-социальной     помощи,  утвержденном Постановлением Правительства РФ от 31.07.98г. №867 и примерным положением о ПМПК, утвержденным Губернатором области 16.10.98г. №512.
2.4.  Организовать практику психолого-медико-педагогического сопровождения и коррекции развития детей раннего возраста и с тяжелыми,  множественными нарушениями в развитии.
3.  ЧИДПОПР (ректор Молчанов С.Г.)
3.1.       Создать     программно-методическую     базу     осуществления     ранней диагностики и коррекции детей с отклонениями в развитии. Срок до 01.12.2003г.
3.2.    Организовать повышение квалификации специалистов ПМП служб по диагностике и коррекции детей раннего возраста. Срок в течение 1 полугодия 2003 года.
4.   Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника ГУОиН Абрамову Т.В., заместителя начальника ГУЗО Кондакову В.Г.

Начальник ГУОиН                                                                                                В.В.Садырин
Начальник ГУЗО                                                                                                   А.В.Козлов
Исп. Бурмистрова Н.И.
тел. 63-34-17